
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 023
01 FEV 2013

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2013 (SÁBADO)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JUCILEIDE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2013 (DOMINGO)
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM PEREIRA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM GLÁUCIA CMRA
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MESSIAS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ANA JÚLIA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  OPERAÇÃO CARNAVAL 2013
Conforme  determinação  do  Exmº  Sr.  Comandante  Geral  da  PMPA,  ao  efetivo 

previsto para as localidades de SÃO CAETANO DE ODIVELAS e  CURUÇÁ, fica acrescido 
como reforço na Operação “CARNAVAL 2013”, o efetivo conforme abaixo discriminado:

LOCALIDADE ACRESCIMO DE EFETIVO DE 
REFORÇO

ORIGEM

SÃO CAETANO DE ODIVELAS 10 (dez) policiais militares CCS/QCG

CURUÇA
10 (dez) policiais militares CCS/QCG
10 (dez) policiais militares CPR III
01 GU com 04 (quatro) policiais militares ROTAM

Aplicam-se ao efetivo acima descrito, as mesmas prescrições contidas na Nota de 
Serviço nº 001/2013-EME.

Quartel em Belém-PA, 01 de fevereiro de 2013.
ROLIAN DOS SANTOS SILVA - CEL QOPM

Chefe do Estado Maior da PMPA
(Nota n° 002/2013 – EME).  

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que foi concedido 
ao CAP QOPM RG 27043 LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS, o gozo de 30 (trinta) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, no período de 11 DEZ 2012 a 
09 JAN 2013, com retorno previsto para o dia 10 JAN 2013 (Mem. nº 1048/2012 – CorGeral) 
(Nota n° 012/2013 – DP/1).

O CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Comandante do 
CME, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que foi concedido a 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO, o gozo de 10 (dez) dias 
de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, no período de 20 a 30 DEZ 
2012 (Mem. nº 589/2012 – CME) (Nota n° 012/2013 – DP/1).

O TEN CEL QOPM RG 16220 PEDRO PAULO AMORIM BARATA, Comandante do 
CPR IX (Abaetetuba), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que 
foi  concedido  ao  MAJ  QOPM  RG  20168  FRANKLIN  ROOSEVELT  WANZELER  FAYAL, 
Comandante da 4ª CIPM (Cametá), o gozo de férias referente ao ano de 2011, exercício 
2012, a contar do dia 15 NOV 2012, passando a responder pelo Comando da OPM, o CAP 
QOPM RG 10426 AILTON JOSÉ SILVA DE FREITAS, daquela Unidade (Mem. Nº 798/2012 - 
CPR IX) (Nota n° 012/2013 – DP/1).

O  TEN  CEL  13874  AUGUSTO  REIS  PINHEIRO  JÚNIOR,  respondendo  pelo 
Comando do CPR VI (Paragominas), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria 
de Pessoal que foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA 
LAMEIRA, Comandante do CPR VI (Paragominas), o gozo de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2011, exercício 2012, no período de 20 DEZ 2012 a 18 JAN 2013, com retorno 
previsto para o dia 19 JAN 2013 (Mem. Nº 695/2012 – CPR VI) (Nota n° 012/2013 – DP/1).

O TEN CEL 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Comandante do CPR X 
(Itaituba),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  à  Diretoria  de  Pessoal  que  foi 
concedido ao MAJ QOPM RG 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA, Subcomandante do 
15º BPM (Itaituba), o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2011, 
exercício 2012, a contar de 23 DEZ 2012 (Mem. Nº 1280/2012-CPR X) (Nota n° 012/2013–DP/1).

O MAJ QOPM RG 18353 ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, 
respondendo pelo Comando do RPMONT, no uso de suas atribuições legais,  informou à 
Diretoria  de  Pessoal  que  foi  concedido  ao  TEN  CEL  QOPM  RG  19094  JANDERSON 
MONTEIRO RODRIGUES VIANA, Comandante do RPMONT, o gozo de 15 (quinze) dias de 
férias regulamentar, referente ao ano de 2011, exercício 2012, no período de 24 DEZ 2012 a 
07 JAN 2013 (Mem. nº 377/2012 – RPMONT) (Nota n° 012/2013 – DP/1).

• DESLOCAMENTO / INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 13874 AUGUSTO REIS PINHEIRO JÚNIOR, respondendo 

pelo  Comando do CPR VI  (Paragominas),  no uso de suas atribuições  legais,  informou à 
Diretoria  de  Pessoal  que  autorizou  o  MAJ  QOPM  RG  21107  DÊNIS  DO  SOCORRO 
GONÇALVES DO ESPÍRITO SANTO, Subcomandaqnte do 19º BPM (Paragominas), a viajar 
até os Estados de Pernambuco e Sergipe, no período de 06 a 22 JAN 2013, em gozo de 
férias, sem ônus para à Corporação (Mem. nº 700/2012- CPR VI) (Nota n° 012/2013 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
Fica  excluída  como dependente  do  3°  SGT PM RG 20617  CLÁUDIO MANOEL 

RODRIGUES DA COSTA, do RPMONT, a Srª DIVARLENE CALDAS SANCHES (ex-esposa), 
conforme cópia da averbação de sentença de divórcio consensual, datada no dia 22 AGO 
2012, constante na cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Mem. nº 362/2012 – RPMONT) (Nota n° 006/2012 - DP/2).

• REGULARIZAÇÃO DE ESTADO CIVIL
Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do CB PM RG 15656 

RILDO DOS SANTOS MATOS, do 5º BPM (Castanhal), por haver contraído matrimônio no 
dia 07 DEZ 2012, com a Srª ANA LÚCIA DE LIMA MATOS, nascida no dia 21 AGO 1984, 
conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. N° 
1128/2012 – 5º BPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 34904 
ANTÔNIO JÚNIOR BEZERRA DE NOJOSA, do BPOP, por haver contraído matrimônio no dia 
22 DEZ 2012, com a Srª TAÍS LAISE DE AGUIAR NOJOSA, nascida no dia 28 MAI 1988, 
conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. N° 
019/2013 – BPOP) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRA para CASADA da SD PM RG 38396 
MEGGIE CAROLINA GOMES DE SOUZA, do 23° BPM (Parauapebas), por haver contraído 
matrimônio no dia 28 DEZ 2012, com o Sr. SATURNINO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR, 
nascido  no  dia  20  JUL 1970,  a  qual  passará  a  utilizar  o  nome de  MEGGIE CAROLINA 
SOUZA DE SOUZA, conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de 
Pessoal (Mem. N° 019/2013 – 23° BPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRO para CASADO do SD PM RG 36385 
JEFFERSON DA SILVA VALENTE, do 6° BPM (Ananindeua), por haver contraído matrimônio 
no dia 21 DEZ 2012, com a Srª ALANA CRISTINA BAIA LEITE VALENTE, nascida no dia 18 
JUL 1983, conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Mem. N° 038/2013 – 6° BPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Fica regularizado o estado civil de SOLTEIRA para CASADA da SD PM RG 36363 
ALANA CRISTINA BAIA LEITE, da CCS/QCG, por haver contraído matrimônio no dia 21 DEZ 
2012, com o Sr. JEFFERSON DA SILVA VALENTE, nascido no dia 18 MAI 1981, a qual 
passará a utilizar o nome de ALANA CRISTINA BAIA LEITE VALENTE, conforme cópia da 
Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. N° 038/2013 – 6° BPM) 
(Nota n° 006/2013 – DP/2).

• INCLUSÃO DE DEPENDENTES
Fica incluída como dependente da CB PM RG 16608 CÉLIA DA SILVA LACERDA, 

do RPMONT, a Srª MELINE BATISTA DA COSTA (companheira), nascida no dia 03 MAIO 
1973, conforme cópia da Declaração de União Estável apresentada na Diretoria de Pessoal 
(Mem. n° 369/2012 – RPMONT) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica  incluído  como  dependente  do  CB  PM  RG  19503  PEDRO  DA  COSTA 
MONTEIRO NERI,  da CCS/QCG, à  disposição do TCM, os menores  THALISON COSTA 
NERI (filho), nascido no dia 05 JUN 2010; THIAGO COSTA NERI (filho), nascido no dia 17 
JUL 2001, e THAÍS COSTA NERI (filha), nascida no dia 23 AGO 2002, conforme cópia das 
Certidões de Nascimento apresentadas na Diretoria de Pessoal (Ofício nº 115/2012 – Ass. 
Mil. / TCM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica incluída como dependente do SD PM RG 36114 RONALDO PEREIRA SILVA, 
do 3º BPM (Santarém), a Srª TAIARA DE SOUSA COÊLHO SILVA (esposa), nascida no dia 
18  ABR  1992,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento  apresentada  na  Diretoria  de 
Pessoal (Mem. Nº 1119/2012 – 3° BPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  37728  MARCELO  RIBEIRO 
QUEIROZ,  do  3º  BPM  (Santarém),  a  Srª  LAURICÉLIA  MOURA  DE  SOUZA  QUEIROZ 
(esposa),  nascida  no  dia  02  JUL  1982,  conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento 
apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. nº 1119/2012–3º BPM) (Nota n° 006/2013–DP/2).

Fica  incluída  como dependente  do  CB  PM RG 12749  MILTON DO SOCORRO 
LOBATO MAUÉS, da  CCS/QCG,  à disposição  do  TCM, a  Srª  CARMEN ROSA DA LUZ 
GUIMARÃES (companheira), nascida no dia 03 MAR 1989, conforme cópia da Declaração de 
União Estável apresentada na Diretoria de Pessoal (Ofício nº 114/2012 – Ass. Mil. / TCM) 
(Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica  incluído  como  dependente  do  SD  PM  RG  35984  JOSEILSON  TEIXEIRA 
MATOS, do 17º BPM (Xinguara), o menor GABRIEL TEIXEIRA DA SILVA  (filho), nascido no 
dia 26 NOV 2012, conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada na Diretoria de 
Pessoal (Requerimento, Processo n° 37048/DP/2012) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Fica  incluída  como  dependente  do  SD  PM  RG  38523  LUÍS  ANTÔNIO  CRUZ 
AGUIAR,  do  22°  BPM (Conceição  do  Araguaia),  a  Srª  MAÍRA LÚCIA  DA SILVA CRUZ 
(genitora), nascida no dia 23 DEZ 1962, conforme cópias de documentação apresentada na 
Diretoria de Pessoal (Mem. Nº 856/2012 - 22° BPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica incluída como dependente do SD PM RG 33028 LEOMAR SILVA MATIAS, do 
13º BPM (Tucuruí), a menor KÁRITA HELOÍSA SANTANA ALVES OLIVEIRA MATIAS (filha), 
nascida no dia 26 OUT 2012, conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada na 
Diretoria de Pessoal (Mem. nº 214/2012 – 13° BPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica incluída como dependente do CB PM RG 24266 ARLAN MARINHO SOUSA, da 
CIPTUR, a Srª PATRÍCIA VALÉRIA ALVES SOUSA (esposa), nascida no dia 17 MAR 1989, 
conforme cópia da Certidão de Casamento apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. Nº 
882/2012 - CIPTUR) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica incluída como dependente do SD PM RG 38170 JOSÉ RICARDO DA SILVA 
GARCIA, da 14ª CIPM (Tomé-Açu), a menor JULLYE MARIA SILVA GARCIA (filha), nascida 
no dia 29 NOV 2012, conforme cópia da Certidão de Nascimento apresentada na Diretoria de 
Pessoal (Mem. Nº 012/2013 - 14ª CIPM) (Nota n° 006/2013 – DP/2).

Fica incluído como dependente da 3° SGT PM RG 21627 TEREZA PANTOJA DA 
SILVA,  do  HME,  o  Sr.  BENEDITO  SENA  SOUSA  (companheiro),  conforme  cópia  da 
Declaração de União Estável apresentada na Diretoria de Pessoal (Mem. n° 009/2013 – HME) 
(Nota n° 006/2013 – DP/2).

Ficam  incluídas  como  dependentes  da  3°  SGT  PM  RG  20027  MICHELINE 
CARVALHO DE ANDRADE, do HME, as menores ALINE MICHELLE DE ANDRADE MAIA 
(filha), nascida no dia 29 DEZ 1995; ANDRÉA MYLENA DE ANDRADE MAIA (filha), nascida 
no dia 06 NOV 1997 e GABRIELA LETÍCIA DE ANDRADE MAIA (filha), nascida no dia 14 
MAR  2003,  conforme  cópias  de  Certidões  de  Nascimento  apresentadas  na  Diretoria  de 
Pessoal (Mem. n° 010/2013 – HME) (Nota n° 006/2013 - DP/2).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO DIRETOR DE PESSOAL
PORTARIA Nº 045/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar  do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a revogação de Licença Especial, 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a concessão da Licença Especial, publicada no BG nº 040 de 04 de 

março  de  1997,  em  favor  do  TEN  CEL  QOPM  RG  15597  JAMES  STEPHAN LIMA 
FERREIRA, do CG, em razão de ter sido publicado incorreto o período correspondente ao 1º 
decênio;

Art. 2º  ANULAR a Portaria nº 147/2006 – DP/1, publicada no BG nº 113 de 16 de 
junho de 2006, que concedeu a Licença Especial, em favor do TEN CEL QOPM RG 15597 
JAMES  STEPHAN LIMA FERREIRA, do CG, em razão de ter sido publicado incorreto o 
período correspondente ao 2º decênio;

Art. 3º ANULAR a averbação da Licença Especial, publicada no BG nº 242 de 23 de 
dezembro  de  2009,  em  favor  do  TEN  CEL  QOPM  RG  15597  JAMES  STEPHAN LIMA 
FERREIRA,  do  CG,  em  razão  de  ter  sido  baseada  em  publicação  que  concedeu 
incorretamente o 2º decênio;

Art.  4º  CONCEDER ao  TEN  CEL  QOPM  RG  15597  JAMES  STEPHAN LIMA 
FERREIRA, do CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio de 26 de 
fevereiro  de  1987  a  26  de  fevereiro  de  1997,  de  acordo  com o  art.  70,  §1º,  alínea  “a” 
combinado com o art.  71 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares).

Art.  5º  CONCEDER ao  TEN  CEL  QOPM  RG  15597  JAMES  STEPHAN LIMA 
FERREIRA, do CG, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 26 de 
fevereiro de 1997 a 02 de março de 2006, acrescido com o tempo de 11 (onze) meses e 28 
(vinte e oito) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, de acordo com o 
art. 70, §1º, alínea “a” combinado com o art. 71 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

Art.  6º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN  CEL  QOPM  RG  15597  JAMES 
STEPHAN LIMA FERREIRA, do CG, para fins de inatividade, o período de 06 (seis) meses 
de Licença Especial, correspondente ao 2º decênio de 26 de fevereiro de 1997 a 02 de março 
de 2006, acrescido com o tempo de 11 (onze) meses e 28 (vinte e oito) dias de serviços 
prestados ao Ministério do Exército Brasileiro, de acordo com o inciso IV e § 2º do Art. 133 da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Art.  7º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de fevereiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 16216
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 074/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de Licença Especial,

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOSPM RG 14838 PEDRO DE 

ARAÚJO  BARBOSA,  do HME, para  fins  de inatividade,  o  tempo de 06  (seis)  meses de 
Licença  Especial,  referente  ao  1º  decênio  de 16  de  abril  de  1992 a  04  de  março  2002, 
acrescido  com  o  tempo  de  01  (um)  ano  de  serviço  prestado  ao  Ministério  do  Exército 
Brasileiro, concedida conforme publicação no BG nº 048/2002.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de fevereiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 16216
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 075/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará,  no exercício de suas atribuições 

legais, de acordo com a Portaria n° 355 – GAB. CMD° de 19 AGO 2011, publicada no BG n° 
159  de  29  AGO  2011,  atendendo  ao  pleito  no  memorando  protocolado  na  Diretoria  de 
Pessoal, o qual solicita concessão de Licença Especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  TEN  CEL  QOSPM  RG  14838  PEDRO  DE  ARAÚJO 

BARBOSA, do HME, 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio de 04 de 
março de 2002 a 04 de março de 2012, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço, 
de acordo com o artigo 70, §1º, alínea “a” combinado com o artigo 71 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de fevereiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 16216
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

PORTARIA Nº 076/2013 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribuições 

legais, conforme a Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD° de 09 FEV 2012, publicada no BG n° 
030 de 10 FEV 2012;

Considerando os termos do requerimento protocolado nesta Diretoria de Pessoal, de 
acordo com o Inciso III do art. 133, combinado com os §2º e 3°§, da Lei Estadual nº 5.251 de 
31 de Julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares), 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN QOSPM RG 14838  PEDRO DE 

ARAÚJO BARBOSA, do HME, para fins de inatividade, o tempo de 02 (dois) anos, referente 
ao Curso de Medicina, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 01 de fevereiro de 2013.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 16216
Subdiretor de Pessoal

Respondendo pela Diretoria de Pessoal da PMPA

• ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 017/2013 – CMG, 31 DE JANEIRO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício das 

suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA, CPF nº 

568222312-15, MF nº 5630266-1, FISCAL do Contrato nº 002/2013 - NORAUTO - OBJETO: 
Prestação de Serviço de Locação de Veículos Fixos e Eventuais, visando o atendimento das 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

II  – O referido servidor desempenhará o seu trabalho concomitantemente com as 
atividades de seu cargo ou função;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de janeiro de 2013.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA Nº 016/2013 – CMG, 31 DE JANEIRO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício das 

suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA, CPF nº 

568222312-15, MF nº 5630266-1,  FISCAL do Contrato nº 001/2013 -  AP RENT A CAR - 
OBJETO:  Prestação  de  Serviço  de  Locação  de  Veículos  Fixos  e  Eventuais,  visando  o 
atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

II  – O referido servidor desempenhará o seu trabalho concomitantemente com as 
atividades de seu cargo ou função;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de janeiro de 2013.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

• ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
PORTARIA DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2013-FUNSAU
O Diretor  do  Fundo de  Saúde dos  Servidores  Militares  do Pará –  FUNSAU,  no 

exercício de suas atribuições, conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 12 de julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de designação e nomeação de Comissão Especial de 

Credenciamento  do  FUNSAU,  com  vistas  à  contratação  de  serviços  da  área  de  saúde, 
observando-se a Resolução nº 17.407 do Tribunal de Contas do Estado do Pará;

RESOLVE:
Art.  1º  Designar os Oficiais MAJ QOPM RG 20130 RENATO  DUMONT VIÉGAS 

LEAL - como Presidente da Comissão Especial de Credenciamento, MAJ QOSPM RG 28158 
JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA – como membro, MAJ QOSPM RG 22787 LUIZ OTÁVIO 
VASCONCELLOS LUZ - como membro, 1º TEN QOSPM RG 37708 WANDERSON CORRÊA 
LEÃO - como membro, SUB TEN PM RG 23118 CLEBER SOUZA COSTA - como membro e 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

o  SD  PM  RG  35159  BENJAMIN MENDES  DE  SOUZA  MELO  -  como  membro;  cuja 
investidura  observará  o  período  de duração do  processo  de credenciamento  de pessoas 
físicas e jurídicas da área de saúde, para a capital e interior do Estado do Pará, observando-
se os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da 
competitividade, da publicidade, da probidade administrativa, da eficiência, da vinculação ao 
instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos atos que lhes são correlatos.

Art.  2º  – Esta Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 24 de janeiro de 2013.

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR- TEN CEL QOPM RG 13866
DIRETOR DO FUNSAU

(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

APOSTILAMENTO
Número: 5
Assinatura: 24/01/2013
Valor: 27,600.00
Justificativa:  Pelo  presente   fica  apostilado  o  processo  abaixo  arrolado  em 

decorrência da atualização da Dotação Orçamentária exercício 2013 e da prorrogação da 
vigência por 12 (doze) meses a contar do dia 24/01/2013 à 23/01/2014; 

Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU e a Nuclear Center 
Clínica de Diagnóstico por Imagem , portadora o CNPJ nº 10.913.454/0001-07; 

Dotação Orçamentária: Fontes 0101 e 0150, Natureza de Despesa 33.90.30.
Contrato: 6/2011
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013). 

• DIÁRIAS
PORTARIA: 0109-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO (REPREBAN) (DEA 2012).
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
57222004/CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 13/12/2012 a 14/12/2012
57198545/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

13/12/2012 a 14/12/2012

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

5131740/GILSON  DIAS  BEZERRA  (SGT  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 
13/12/2012 a 14/12/2012

54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) /  1.0  diárias (Completa) /  de 
13/12/2012 a 14/12/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 111-DF-2013
Objetivo: COORDENAR AS AÇÕES DE REPRESSÃO E BUSCA (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA 
Servidor(es):
5264189/LUIZ  CARLOS  RAYOL  DE  OLIVEIRA  (TEN  CEL  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 07/12/2012 a 08/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 110-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVINIR ROUBO (REPREBAN) (DEA 2012 )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
5768101/ELIEL  CRISOSTOMO  BEZERRA  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 14/12/2012 a 15/12/2012
54193501/ITAPUAN RIBEIRO DE ALMEIDA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

14/12/2012 a 15/12/2012
5388120/RUBERVAL RODRIGUES MOREIRA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

14/12/2012 a 15/12/2012
57200182/SIRDINEY BORGES FERREIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

14/12/2012 a 15/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 119-DF-2013
Objetivo: PREVENIR ROUBOS A ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS E CAIXAS 

ELETRÔNICOS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): VISEU/PA 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Servidor(es):
571989441/DOUGLAS ROBERTO DE OLIVEIRA MOURA (SD PM) /  16.5 diárias 

(Completa) / de 26/12/2012 a 11/01/2013
56954571/MARCOS  VINICIUS  MARTINS  DA  SILVA  (CB  PM)  /  16.5  diárias 

(Completa) / de 26/12/2012 a 11/01/2013
541942591/NATHANAEL  ABDALA  MARTINS  DA  SILVA  (SD  PM)  /  16.5  diárias 

(Completa) / de 26/12/2012 a 11/01/2013
56953681/PAULO  MARCELO  CARDOSO  PERDIGÃO  (SGT  PM)  /  16.5  diárias 

(Completa) / de 26/12/2012 a 11/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 106-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO (REPREBAN ) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es): 
5768101/ELIEL  CRISOSTOMO  BEZERRA  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias 

(Completa) / de 10/12/2012 a 11/12/2012
54193501/ITAPUAN RIBEIRO DE ALMEIDA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

10/12/2012 a 11/12/2012
5388120/RUBERVAL RODRIGUES MOREIRA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

10/12/2012 a 11/12/2012
57200182/SIRDINEY BORGES FERREIRA (sd pm) /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

10/12/2012 a 11/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 120-DF-2013
Objetivo: PREVENIR ROUBOS A ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS E CAIXAS 

ELETRÔNICOS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): VISEU/PA 
Servidor(es):
54653542/ALCIDES BORGES LOBO JUNIOR (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

17/12/2012 a 21/12/2012
572090931/HILDON  LEANDRO  FRANÇA  DE  OLIVEIRA  (SD  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

571996901/JEFFERSON  PATRICK  FERREIRA  DIAS  (SD  PM)  /  4.0  diárias 
(Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012

56758981/RICARDO  NUNES  DA  SILVA  (CB  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 
17/12/2012 a 21/12/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 116-DF-2013
Objetivo:  PREVENÇÃO  ROUBO  AO  BANCO,  EM  CONJUNTO  COM  DEMAIS 

ÓRGÃOS DE SUG. PÚBLICA (DEA 2012 )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino(s): JACUNDÁ/PA 
Servidor(es):
57198965/AMANDA  SILVA  MARQUES  (SD  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

08/11/2012 a 11/11/2012
57200451/DIRCEU DA COSTA FERREIRA (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

08/11/2012 a 11/11/2012
5756707/JORGELITOM LOPES TAVARES (CB PM) /  3.5 diárias (Completa) /  de 

08/11/2012 a 11/11/2012
3388727/VALDECY AVELINO DE MOURA (TEN PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

08/10/2012 a 11/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 118-DF-2013
Objetivo: PREVENÇÃO E REPRESSÃO ROUBO AO BANCO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA 
Destino(s): JACUNDÁ/PA 
Servidor(es):
57199369/HENRIQUE QUARESMA MOTA (SD PM) /  3.5 diárias (Completa) /  de 

29/10/2012 a 01/11/2012
5756740/JOÃO  BOSCO  S.PINHEIRO  (CB  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

29/10/2012 a 01/11/2012
54194303/NEOMAR  SILVIO  DOS  REIS  (SD  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

29/10/2012 a 01/11/2012
57199369/VALMIR VASCONCELOS DA SILVA (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

29/10/2012 a 01/11/2012,
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

PORTARIA: 099-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO. (REPREBAN ) (DEA 2012 )
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA
Servidor(es):
54193465/ANDERSON  GUILHERME  OLIVEIRA  DOS  SANTOS  (SD  PM)  /  1.0 

diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 30/11/2012
57200211/DEIDI  FREIRAS  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/11/2012 a 30/11/2012
5766834/ITAMAR  SANTANA  ROCHA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

29/11/2012 a 30/11/2012
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

29/11/2012 a 30/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 103-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): ITUPIRANGA/PA
Servidor(es):
5419390/DEIBIHT  BARBOSA  DINIZ  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

05/12/2012 a 06/12/2012
57198526/FABIO  FERREIRA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

05/12/2012 a 06/12/2012
5748275/GLADISON MACHADO GALVÃO (CB PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 

05/12/2012 a 06/12/2012
57200192/LETICIA  PEREIRA  COSTA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

05/12/2012 a 06/12/2012
5202981/PAULO SERGIO ALVES MOTA (SGT PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 

05/12/2012 a 06/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 113-DF-2013
Objetivo: REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO REFORÇO BANCÁRIO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA 
Destino(s): PACAJÁ/PA 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Servidor(es):
3392295/BENEDITO  DO  SOCORRO  MORAES  GEOCA  (SGT  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
5375002/JOSÉ  RIBAMAR  DOS  SANTOS  DE  SOUZA  (CB  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
5674930/MARCIO  CUNHA  GOMES  (CAP  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

24/09/2012 a 28/09/2012
54195639/RUBERVAN FAUSTINO DE MELO (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

24/09/2012 a 28/09/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 114-DF-2013
Objetivo:  PREVENÇÃO  ROUBO  AO  BANCO,  EM  CONJUTO  COM  DEMAIS 

ÓRGÃOS DE SEG. PÚBLICA (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA 
Destino(s):JACUNDÁ/PA
Servidor(es): 
57232675/CARLOS  WAGNER  SANTOS  DE  JESUS  (SD  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
57200424/EZEQUAIS PEREIRA DA SILLVA (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

24/09/2012 a 28/09/2012
57200563/MARCIO  JOSÉ  SANTANA  DE  OLIVEIRA  (SD  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
572325781/WELINGTON SILVA E SILVA (SD PM) /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

24/09/2012 a 28/09/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 117-DF-2013
Objetivo: PREVENÇÃO E REPRESSÃO A ROUBO AO BANCO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA 
Destino(s): JACUNDÁ/PA 
Servidor(es):
5374359/DEODORO  BURJACK  MACIEL  (CB  PM)  /  2.5  diárias  (Completa)  /  de 

24/10/2012 a 26/10/2012
57226048/EDERSON J.  DA CONCEIÇÃO (SD PM) /  2.5  diárias (Completa)  /  de 

24/10/2012 a 26/10/2012

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

57224491/ERICO DEMETRIO NUNES JÚNIOR (SD PM) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 24/10/2012 a 26/10/2012

57232902/MARÇAL MONTEIRO AZEVEDO (SD PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2012 a 26/10/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 115-DF-2013
Objetivo:  PREVENÇÃO  ROUBO  AO  BANCO,  EM  CONJUNTO  COM  DEMAIS 

ÓRGÃOS DE SEG. PÚBLICA (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino(s): JACUNDÁ/PA 
Servidor(es):
57173389/CARLOS  EDUARDO  MEMÓRIA  DE  SOUZA  (TEN  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012
537459/DEODORO  BURJACK  MACIEL  (CB  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

01/10/2012 a 05/10/2012
57226048/EDERSON J.  DA CONCEIÇÃO (SD PM) /  4.5  diárias (Completa)  /  de 

01/10/2012 a 05/10/2012
57224491/ERICO DEMETRIO NUNES JÚNIOR (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / 

de 01/10/2012 a 05/10/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 104-DF-2013
Objetivo:  PREVENIR  ROUBO A  ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS E  CAIXAS 

ELETRÔNICOS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
57222004/CARLOS ALBERTO DE SOUZA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 06/12/2012 a 07/12/2012
57198545/EDILSON RUFINO DE OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

06/12/2012 a 07/12/2012
5131740/GILSON  DIAS  BEZERRA  (SGT  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

06/12/2012 a 07/12/2012
54193454/ROGERIO DE SOUZA RAMOS (SD PM) /  1.0  diárias (Completa) /  de 

06/12/2012 a 07/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES (Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

PORTARIA: 082-DF-2012
Objetivo: A FIM DE REFORÇAREM O POLICIAMENTO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino(s): OURILÂNDIA DO NORTE/TUCUMÃ/PA 
Servidor(es):
5387639/ALCIONE LOPES DOS SANTOS (CB PM) /  4.5 diárias (Completa) /  de 

05/11/2012 a 09/11/2012
57221648/JOÉLISON PACHECO DE LEÃO (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

05/11/2012 a 09/11/2012
57221648/RICARDO MOREIRA DA C. DUTRA (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

05/11/2012 a 09/11/2012
5387981/UILSON  ALVES  DA  SILVA  (SGT  PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

05/11/2012 a 09/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 093-DF-2013
Objetivo:  EXECUTAR  A  OPERAÇÃO  PREVENÇÃO  ROUBO  A  BANCO. 

(REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): TOMÉ- AÇU/PA 
Servidor(es):
57199731/ADILSON JUNIOR SANTOS DA COSTA (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) 

/ de 12/11/2012 a 16/11/2012
569676/DARCY  ANDRE  COSTA  SILVA  (CB  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/11/2012 a 16/12/2012
57199301/JOSIENE  DO  SOCORRO  PANTOJA  ALVES  (SD  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 12/11/2012 a 16/11/2012
5773342/OSVALDO SOARES DA COSTA (CB PM) /  4.0  diárias (Completa) /  de 

12/11/2012 a 16/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 105-DF-2013
Objetivo:  PREVENIR  ROUBO A  ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS E  CAIXAS 

ELETRÔNICOS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Servidor(es):
57221992/EVANDRO  GOMES  SOUZA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

07/12/2012 a 08/12/2012
57222110/EWERTON DE SOUZA FONSECA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

07/12/2012 a 08/12/2012
5766591/MARCELO PEREIRA DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

07/12/2012 a 08/12/2012
5764920/WALDEILTON PEREIRA DA LUZ (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

07/12/2012 a 08/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 098-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA
Destino(s): ITUPIRANGA/PA
Servidor(es):
5767113/EDILSON DOS SANTOS BARROSO (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 28/11/2012 a 29/11/2012
57200177/ROBSON ROCHA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

28/11/2012 a 28/11/2012
57222966/SIDNEY MOREIRA COSTA JUNIOR (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

28/11/2012 a 29/11/2012
572103180/SYLVIO CORREA DA SILVA JUNIOR (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 28/11/2012 a 29/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 100-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA
Servidor(es):
576693/EDILSON DOS SANTOS BARROSO (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

30/11/2012 a 01/12/2012
54193482/ELYSON ROGERIO REIS FERREIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 30/11/2012 a 01/12/2012
5748305/ESTEVAM  SOUZA  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

30/11/2012 a 01/12/2012

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

54193941/JOSÉ ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 30/11/2012 a 01/12/2012. 

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 078-DF-2013
Objetivo:  PREVENÇÃO  E  REPRESSÃO  AO  ROUBO  À  ESTABELECIMENTOS 

FINANCEIROS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: XINGUARA/PA 
Destino(s): OURILÂNDIA DO NORTE E TUCUMÃ/PA 
Servidor(es):
57221641/ANDRÉ  PINTO  DA  SILVA  (SD  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

01/10/2012 a 05/10/2012
54193906/ELIZEU BASTISTA CALVALCANTE (SD PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

01/10/2012 a 05/10/2012
5750768/HÉLIO DIAS MARTINS (SGT PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 01/10/2012 

a 05/10/2012
57232647/WELLINGTON  OLIVEIRA  (SD  PM)  /  4.0  diárias  (Completa)  /  de 

01/10/2012 a 05/10/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 102-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
5390540/ERISVAN BEZERRA DA SILVA (SGT PPM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

04/12/2012 a 05/12/2012
57198563/GENILSON BARBOSA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

04/12/2012 a 05/12/2012
54193511/MARIVALDO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 04/12/2012 a 05/12/2012
54193450/RONALDO SOARES ARAGÃO (SD PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

04/12/2012 a 05/12/2012
5721942/VONILSON  LOPES  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

04/12/2012 a 05/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

PORTARIA: 079-DF-2013
Objetivo:  PREVENÇÃO  E  REPRESSÃO  AO  ROUBO  À  ESTABELECIMENTOS 

FINANCEIROS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: REDENÇÃO/PA 
Destino(s): OURILÂNDIA DO NORTE E TUCUMÃ/PA 
Servidor(es):
57198871/CRISTIANO FERNANDO DA SILVA (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

08/10/2012 a 11/10/2012
5407621/DIONE  BARBOSA  MIRANDA  (SGT  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

08/10/2012 a 11/10/2012
57198878/ERICON FERNANDES MORAIS (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) /  de 

08/10/2012 a 11/10/2012
57200437/FERNANDO PEREIRA DA SILVA (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 

08/10/2012 a 11/10/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 077-DF-2013
Objetivo:  A  FIM  DE  REPORÇAR  O  PILICIAMENTO  NOS  MUNICIPIOS 

(REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Destino(s): OURILÂNDIA DO NORTE/TUCUMÃ/PA 
Servidor(es):
5766508/JOSÉ DAMAZIO F. DE FRANÇA (SGT PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

24/09/2012 a 28/09/2012
57199601/LAZÁRO SOUSA DOS SANTOS (SD PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 

24/09/2012 a 28/09/2012
57199966/LEANDRO  DUAYNE  ARAÚJO  DA  SILVA  (SD  PM)  /  4.5  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
57198887/WALDERI  BATISTA PEREIRA (SD PM)  /  4.5  diárias  (Completa)  /  de 

24/09/2012 a 28/09/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 080-DF-2013
Objetivo: A FIM DE REFORÇAREM O POLICIAMENTO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: COCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
Destino(s): OURILÂ DO NORTE/ TUCUMÃ/PA

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Servidor(es):
5580293/ANTONIO M.BORGES MARTINS (SGT PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 

24/10/2012 a 26/10/2012
57199536/PETALA PEREIRA DE SOUSA (SD PM) /  2.5  diárias (Completa)  /  de 

24/10/2012 a 26/10/2012
54193656/VALBER RODRIGUES DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 

24/10/2012 a 26/10/2012
5793670/WEUDSON MARCELO DA SILVA (SD PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 

24/10/2012 a 26/10/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 081-DF-2013
Objetivo: A FIM DE REFORÇAR O POLICIAMENTO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: XINGUARA/PA 
Destino(s): OURILÂNDIA DO NORTE / TUCUMÃ/PA 
Servidor(es):
54193561/GENESIO LOPES DA COSTA (SD PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

29/10/2012 a 01/11/2012
5599148/JOSE MARTINS FILHO (SGT PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 

a 01/11/2012
5402905/LAZÁRO FERREIRA DE SOUZA (CB PM) /  3.5 diárias (Completa) /  de 

29/10/2012 a 01/11/2012
57221637/VALTEIR  ALVARÁ DE SOUZA (SD PM) /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 

29/10/2012 a 01/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 091-DF-2013
Objetivo: EXECULTAR A OPERAÇÃO PREENÇÃO DE ROUBO A BANCO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): TOMÉ-AÇU/PA 
Servidor(es):
57175377/ANDERSON  DE  MENDONÇA  CORDOVIL  (SD  PM)  /  2.5  diárias 

(Completa) / de 24/10/2012 a 26/10/2012
57175377/ANDERSON  DE  MENDONÇA  CORDOVIL  (SD  PM)  /  3.5  diárias 

(Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012
57175377/ANDERSON  DE  MENDONÇA  CORDOVIL  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

57221514/GILSON BERNARDINO DOS S. SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 
de 05/11/2012 a 10/11/2012

57221514/GILSON BERNARDINO DOS S. SILVA (SD PM) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 29/10/2012 a 01/11/2012

57221514/GILSON BERNARDINO DOS S. SILVA (SD PM) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 24/10/2012 a 26/10/2012

5773148/GLEIDSON  RICARDO  MATA  DE  ARAÚJO  (CB  PM)  /  2.5  diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 26/10/2012

5773148/GLEIDSON  RICARDO  MATA  DE  ARAÚJO  (CB  PM)  /  3.5  diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012

5773148/GLEIDSON  RICARDO  MATA  DE  ARAÚJO  (CB  PM)  /  5.0  diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 10/11/2012

5673259/MANOEL  DA  SILVA  PEREIRA  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 
05/11/2012 a 10/11/2012

5673259/MANOEL  DA  SILVA  PEREIRA  (CB  PM)  /  2.5  diárias  (Completa)  /  de 
24/10/2012 a 26/10/2012

5673259/MANOEL  DA  SILVA  PEREIRA  (CB  PM)  /  3.5  diárias  (Completa)  /  de 
29/10/2012 a 01/11/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 095-DF-2013
Objetivo: EXECULTA A OPERAÇÃO PREVENÇÃO E REPRESSÃO DE ROUBO A 

BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor(es):
569676/DARCY  ANDRE  COSTA  SILVA  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

03/12/2012 a 08/12/2012
57221514/GILSON BERNARDINO DOS S. SILVA (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 03/12/2012 a 08/12/2012
5100860/JOSÉ  ROBERTO  VILHENA  DA  CUNHA  (SGT  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 03/12/2012 a 08/12/2012
5773342/OSVALDO SOARES DA COSTA (CB PM) /  5.0  diárias (Completa) /  de 

03/12/2012 a 08/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

PORTARIA: 092-DF-2013
Objetivo: OPERAÇÃO PREVENÇÃO E REPRESSÃO DE ROUBO A BANCO (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL/PA 
Destino(s): TOMÉ-AÇU/PA
Servidor(es):
5773687/EDER WILSON SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

24/09/2012 a 28/09/2012
5773687/EDER WILSON SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

01/10/2012 a 05/10/2012
5773687/EDER WILSON SANTANA DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 

08/10/2012 a 12/10/2012
5695619/JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 

/ de 08/10/2012 a 12/10/2012
5695619/JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 

/ de 01/10/2012 a 05/10/2012
5695619/JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 

/ de 24/09/2012 a 28/09/2012
5796385/JOSE  RIBAMAR  OLIVEIRA  DA  SILVA  FILHO  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
5796385/JOSE  RIBAMAR  OLIVEIRA  DA  SILVA  FILHO  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012
5796385/JOSE  RIBAMAR  OLIVEIRA  DA  SILVA  FILHO  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 08/10/2012 a 12/10/2012
5582717/KLEBERSON  FABIO  DA  SILVA  ANTUNES  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 24/09/2012 a 28/09/2012
5582717/KLEBERSON  FABIO  DA  SILVA  ANTUNES  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 08/10/2012 a 12/10/2012
5582717/KLEBERSON  FABIO  DA  SILVA  ANTUNES  (CB  PM)  /  4.0  diárias 

(Completa) / de 01/10/2012 a 05/10/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 096-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es): 
5766931/EDILSON DOS SANTOS BARROSO (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

26/11/2012 a 27/11/2012

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

54193482/ELYSON ROGERIO REIS FERREIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 26/11/2012 a 27/11/2012

5748305/ESTEVAM  SOUZA  DA  SILVA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 
26/11/2012 a 27/11/2012

54193941/JOSÉ ANTONIO CARDOSO OLIVEIRA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 26/11/2012 a 27/11/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 097-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
54193907/DEIBIHT  BARBOSA  DINIZ  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

27/11/2012 a 28/11/2012
57198526/FABIO  FERREIRA  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

27/11/2012 a 28/11/2012
5748275/GLADISON MACHADO GALVÃO (CB PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 

27/11/2012 a 28/11/2012
57200192/LETICIA  PEREIRA  COSTA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

27/11/2012 a 28/11/2012
5202981/PAULO SERGIO ALVES MOTA (SGT PM) /  1.0 diárias (Completa) /  de 

27/11/2012 a 28/11/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 101-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
57221992/EVANDRO  GOMES  SOUZA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

03/12/2012 a 04/12/2012
57222110/EWERTON DE SOUZA FONSECA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

03/12/2012 a 04/12/2012
5766591/MARCELO PEREIRA DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

03/12/2012 a 04/12/2012

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

5764920/WALDEILTON PEREIRA DA LUZ (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 
03/12/2012 a 04/12/2012.

Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 108-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PREVENIR ROUBO (REPRERBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
5390540/ERISVAN BEZERRA DA SILVA (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) /  de 

12/12/2012 a 13/12/2012
57198563/GENILSON BARBOSA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

12/12/2012 a 13/12/2012
54193511/MARIVALDO MORAIS DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias (Completa) / 

de 12/12/2012 a 13/12/2012
54193450/RONALDO SOARES ARAGÃO (SD PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/12/2012 a 13/12/2012
57221942/VONILSON  LOPES DA SILVA (SD PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

12/12/2012 a 13/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 112-1-DF-13
Objetivo:  REPRESSÃO E  ROUBO A  BANCO -  REPREBAN (DEA 2012)  CONF 

FORM N°402/12- CIPC.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ULIANOPILIS / DOM ELIZEU /PA 
Servidor(es):
5359635/AUGUSTO CHARLES SANTOS LIMA (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

31/12/2012 a 05/01/2013
54193182/CHADI  ALBERTO  SOUZA  DOS  SANTOS  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 31/12/2012 a 05/01/2013
57199304/DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 5.0 diárias 

(Completa) / de 31/12/2012 a 05/01/2013
5703328/WALLACY ANTONIO DA COSTA CRUZ (CB PM) / 5.0 diárias (Completa) / 

de 31/12/2012 a 05/01/2013.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

PORTARIA: 121-DF-2013
Objetivo: PREVENIR ROUBOS A ESTABELECIMENTOS BANCÁRIOS E CAIXAS 

ELETRÔNICOS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): NOVO REPARTIMENTO/PA
Servidor(es):
541942301/ANTONIO DONATO CEREAJ DE BRITO JUNIOR (SD PM) / 5.0 diárias 

(Completa) / de 16/12/2012 a 21/12/2012
51657091/EDMILSON  CESAR  LOPES  (CB  PM)  /  5.0  diárias  (Completa)  /  de 

16/12/2012 a 21/12/2012
571989561/EMMANOEL MACIEL DE ABREU (SD PM) / 5.0 diárias (Completa) / de 

16/12/2012 a 21/12/2012
571989931/LUIZ  HENRIQUE  GONZAGA  DA  C.SANTOS  (SD  PM)  /  5.0  diárias 

(Completa) / de 16/12/2012 a 21/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 112-2-DF-13
Objetivo: REPRESSÃO E PREVENÇÃO AO ROUBO A BANCO (REPREBAN) (DEA 

2012) CONF. FORM. N°401/12-CIPC.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): ULIANOPOLIS/ DOM ELIZEU/PA 
Servidor(es):
5359635/AUGUSTO CHARLES SANTOS LIMA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

26/12/2012 a 29/12/2012
54193182/CHADI  ALBERTO  SOUZA  DOS  SANTOS  (SD  PM)  /  3.0  diárias 

(Completa) / de 26/12/2012 a 29/12/2012
57199304/DAVID D’SAULLO FERREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 3.0 diárias 

(Completa) / de 26/12/2012 a 29/12/2012
5703328/WALLACY ANTONIO DA COSTA CRUZ (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 26/12/2012 a 29/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 122-DF-2013
Objetivo: PREVENIR ROUBOS A ESTABELECIMENTOS E CAIXAS ELETRÔNICOS (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA 
Destino(s): VISEU/PA 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

Servidor(es):
55859531/AMILSON FERREIRA LOBATO (CB PM) /  3.0  diárias  (Completa)  /  de 

14/12/2012 a 17/12/2012
571987801/CLAUDIO DE ARAUJO SARAIVA (SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 

14/12/2012 a 17/12/2012
572224281/IVAR TANCREDI DE ARAÚJO (SD PM) /  3.0 diárias (Completa) /  de 

14/12/2012 a 17/12/2012
56946801/JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 

de 14/12/2012 a 17/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

PORTARIA: 107-DF-2013
Objetivo: A FIM DE PEVENIR ROUBO A BANCO (REPREBAN) (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA 
Destino(s): ITUPIRANGA/PA 
Servidor(es):
54193465/ANDERSON  GUILHERME  OLIVEIRA  DOS  SANTOS  (SD  PM)  /  1.0 

diárias (Completa) / de 11/12/2012 a 12/12/2012
57200211/DEIDI  FREIRAS  DA  SILVA  (SD  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

11/12/2012 a 12/12/2012
5766834/ITAMAR  SANTANA  ROCHA  (CB  PM)  /  1.0  diárias  (Completa)  /  de 

11/12/2012 a 12/12/2012
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 

11/12/2012 a 12/12/2012.
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
(Transc. Diário Oficial Nº 32.331 de 01/02/2013).

• ADITAMENTO AO BOLETIM
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito 

de diversas Notas de Instruções, oriundas da Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• TERMO DE APRESENTAÇÃO ESPONTÂNEA
O TEN CEL QOPM RG 18043 ALMÉRIO MORAES PEREIRA JÚNIOR, Comandante 

do 6º BPM (Ananindeua), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal 
que a CB PM RG 19407 ROSALVA MARIA CORRÊA DE HOLANDA, daquela OPM, a qual se 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 023 – 01 FEV 2013

encontrava ausente desde o dia 08 AGO 2012, se apresentou espontaneamente no Quartel 
do 6º  BPM (Ananindeua),  no dia  22  AGO 2012 (Mem. Nº  716/2012 -  6º  BPM) (Nota n° 
006/2013–DP/2).

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2013 (SÁBADO)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JUCILEIDE
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2013 (DOMINGO)

	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM PEREIRA
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM GLÁUCIA
	CMRA
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2013 (SEGUNDA-FEIRA)

	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MESSIAS
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM NEYLA REGINA 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ANA JÚLIA
	ODC

